Juez titular del Juzgado del Trabajo del Centro Judicial Monteros en fecha 26/05/2022, por el
siguiente: “Honorarios: “Atento al resultado arribado en la litis y a su naturaleza, es de aplicación el
artículo 50 inciso 1 del CPL, por lo que se toma como base regulatoria la suma de pesos $
1.506.786,26 (pesos un millón quinientos seis mil setecientos ochenta y seis con veintiséis centavos)
que surge de la planilla adjunta en la sentencia dictada por este Tribunal”.

Teniendo presente la base regulatoria, la calidad jurídica de la labor desarrollada por los
profesionales, el éxito obtenido, el tiempo transcurrido en la solución del pleito y lo dispuesto por los

[...]

artículos 14,15, 38, 41, 42 y concordantes de la ley 5.480, se regulan los siguientes honorarios:

Letrada Lilia Sacaba, por su actuación como apoderado de la parte actora, en el doble carácter, en
las tres etapas del proceso de conocimiento, el 16%, + 55%, la suma de $ 215.674,06 (pesos
doscientos quince mil seiscientos setenta y cuatro con seis centavos).

 9- Costas de segunda instancia: Atento al resultado obtenido por la parte recurrente en su planteo
recursivo y conforme el principio objetivo de la derrota que impera en nuestro sistema procesal,
propongo que las costas generadas en esta instancia de Alzada sean soportadas íntegramente por

[...]

conforme lo normado por el artículo 46 inciso 2 del CPL,
corresponde regular los honorarios generados en esta Instancia, según los parámetros fijados por la
ley 5.480 en su artículo 51:

Letrada Lilia Sacaba, el 35% de los honorarios fijados por su actuación en primera instancia, la
suma de $ 75.485,92 (pesos setenta y cinco mil cuatrocientos ochenta y cinco con noventa y dos
centavos).

La señora Vocal doctor Malvina María Segui dijo:

Que estando de acuerdo con los fundamentos del voto del Sr. Vocal Preopinante, voto en el mismo
sentido.

Por todo lo expuesto, este Tribunal:

RESUELVE

I- HACER LUGAR al recurso de apelación deducido por la parte actora en contra de la sentencia

[...]

Monteros; en
contra del Sr. Roberto Rolando Brandán, DNI N° 23.055.829, con domicilio en calle Manuel Belgrano
s/n°, de la localidad de Villa Quinteros, Dpto. Monteros, a quien se condena, a que en un plazo de
10 días, proceda al pago de la suma de pesos $ 869.653,46 (pesos ochocientos sesenta y nueve mil
seiscientos cincuenta y tres con cuarenta y seis centavos) a favor del actor Sergio Ignacio González,
en concepto de: indemnización por antigüedad, indemnización sustitutiva de preaviso omitido, SAC
proporcional 2° semestre 2016, vacaciones proporcionales 2016, 28 días trabajados del mes de
diciembre 2016, SAC 2° semestre 2014, SAC 1er y 2° semestre 2015, indemnización del art. 80 de
la LCT e indemnización arts. 1 y 2 de la ley 25.323; y la suma de $ 637.132,80 (pesos seiscientos
treinta y siete mil ciento treinta y dos con ochenta centavos) a favor del actor Daniel Ariel Romano,
en concepto de: indemnización por antigüedad, indemnización sustitutiva de preaviso omitido, SAC
proporcional 2° semestre 2016, vacaciones proporcionales 2016, 28 días trabajados del mes de
diciembre 2016, SAC 2° semestre 2014, SAC 1er y 2° semestre 2015, indemnización del art. 80 de
la LCT e indemnización arts. 1 y 2 de la ley 25.323. Lo que hace la suma total de $ 1.506.786,26
(pesos un millón quinientos seis mil setecientos ochenta y seis con veintiséis centavos). II)

INTERESES Y COSTAS: conforme se considera. III) HONORARIOS: regular a la letrada Lilia
Sacaba, la suma de $ 215.674,06 (pesos doscientos quince mil seiscientos setenta y cuatro con seis
centavos)”.

II- COSTAS DE SEGUNDA INSTANCIA, conforme lo considerado. 

III- HONORARIOS generados en esta Instancia:

Letrada Lilia Sacaba, la suma de $ 75.485,92 (pesos setenta y cinco mil cuatrocientos ochenta y
cinco con noventa y dos centavos).

 

HÁGASE SABER.

PEDRO PATRICIO STORDEUR MALVINA MARIA SEGUI